令和５年度第３回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年６月１６日（金） １５時４６分～１６時３９分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長、山下理事、寺本理事、石田理事、樫澤人文・社会科学域長、末岡

医学域長、豊田自然科学域長、小野教育学系長、吉住芸術学系長、野口

医療系長、鈴木農学系長、中里附属図書館長、堀総合情報基盤センター

長、中西評議員、田中評議員、宮崎評議員、佐藤評議員、一色評議員

欠席者  渡理事、岩本全学教育機構長、出原評議員

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．佐賀大学における生成ＡＩを始めとするデジタル技術の利活用に関する基本方

針（案）について

   山下理事から、デジタル技術の利活用について学生及び教職員に対し基本的

な考え方を示す方針（案）を策定した旨の説明があった。また、教育室及び学

術室において本方針を踏まえ、教育及び研究に関する留意事項を検討する旨の

説明があり、審議の結果、了承された。

３．理工学部における定員増に係る意見伺いについて

   企画評価課長から、令和５年度大学・高専機能強化支援事業への申請に伴い

理工学部定員増に係る認可申請を行う旨の説明があり、審議の結果、了承され

た。

４．令和４年度自己点検・評価書（案）について

   企画評価課長から、学校教育法１０９条第１項に定める自己点検・評価のう

ち、第４期中期目標・中期計画に係る令和４年度実績に対して自己点検・評価

を行い、その結果を公表する旨、令和８年度実施予定の４年目終了時評価に向

け成果を蓄積する旨の説明があり、審議の結果、了承された。

５. 国立大学法人佐賀大学研究戦略マネジメント室設置規則の制定について

寺本理事から、「研究戦略マネジメント室」を設置し、研究マネジメント体

制の強化を図りつつ、研究戦略推進機構に対する伴走支援により全学的な研究

力強化を牽引する体制を構築する旨の説明があった。引き続き「国立大学法人

佐賀大学研究戦略マネジメント室設置規則」（案）について説明があり、審議

の結果、了承された。

６. 国立大学法人佐賀大学における研究設備・機器の共用方針の策定について

   寺本理事から、「第６期科学技術・イノベーション基本計画」に基づき「国

立大学法人佐賀大学における研究設備・機器の共用方針」を策定した旨の説明

があり、審議の結果、了承された。

７. 寄附講座の設置（新規）について

寺本理事から、医療法人鉄蕉会亀田総合病院より「胆膵先進医療学講座」の

新規設置の申込みがあった旨及び設置期間等について説明があり、審議の結果、

了承された。

８.その他

   特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   学長から、令和５年度第２回拡大役員懇談会について報告があった。

次いで山下理事から、令和５年度第２回教育委員会及び令和５年度第２回学

生委員会について報告があった。

次いで寺本理事から、令和５年６月１５日に「令和６年度科学研究費獲得に

向けた説明会」を開催し、１５５名の参加があった旨の報告があった。

２．「コロナ禍における本学学生の海外派遣に係る基本方針」の廃止について

三島副学長から、国の水際対策の緩和及び外務省が５月８日付で全世界に

発出していた感染症危険情報レベル１を解除したこと等を受け、「コロナ禍に

おける本学学生の海外派遣に係る基本方針」を廃止する旨の報告があった。

また、「学生の海外留学・研修に関する危機管理体制」については、引き続き

運用する旨の説明があった。

３．国立大学法人佐賀大学中期計画の変更の認可について

企画評価課長から、医学部臨時定員増による収容定員変更に伴う中期目標・

中期計画の変更について、文部科学大臣より認可された旨の報告があった。

４．その他

   特になし。

〇 その他

   特になし。

以上